
1 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI VENETO 
 

Direzione regionale Musei nazionali Veneto 
Piazza S. Marco 63, 30124 VENEZIA   Cod. Fiscale 94088060275  tel: 041-2967611 

drm-ven@cultura.gov.it.it    drm-ven@pec.cultura.gov.it 

 

 

 

 

 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA PER LA DIREZIONE REGIONALE MUSEI 

NAZIONALI VENETO RDO a procedura aperta n° 5254086 – CIG. n. B6789F278A- Iniziativa MEPA: 

“Servizi – servizi di tesoreria e/o cassa” 

 
 
Affidamento, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett b) del codice dei contratti pubblici, del servizio di tesoreria -CPV 
66600000-6- attraverso una procedura APERTA sul MePA, rivolta a tutti gli operatori economici iscritti all’iniziativa 
“Servizi – servizi di tesoreria e/o cassa” e in possesso dei requisiti richiesti, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE - art. 
17, co. 5, del D.Lgs. 36/2023. 

 
 

IL DIRETTORE 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 recante il "Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio ai 
sensi dell'art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137" e s.m.i.; 
VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22 “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 
Ministeri” convertito con modificazioni dalla Legge 22 aprile 2021, n. 55 (in G.U. 29.04.2021, n. 102); 
VISTO il D.P.C.M. del 2 dicembre 2019 n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 
culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance” che individua, tra gli altri, la Direzione regionale musei del Veneto; 
VISTO il Decreto M. 29 marzo 2021, n. 133 e, da ultimo, il D.D. n. 354 del 29/04/2024 con il quale è stato conferito 
al dr. Daniele Ferrara l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di direzione della Direzione regionale 
Musei Veneto; 
VISTO che la Direzione regionale Musei nazionali Veneto ha disposto, come di seguito richiamato, l’affidamento, ai 
sensi dell’art. 50 co. 1 lett b) del codice dei contratti pubblici, del servizio di tesoreria -CPV 66600000-6- attraverso 
una procedura APERTA sul MePA, rivolta a tutti gli operatori economici iscritti all’iniziativa “Servizi – servizi di 
tesoreria e/o cassa” e in possesso dei requisiti richiesti, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa; 
VISTO che con determina n. 48 del 09.04.2025 l’Amministrazione ha stabilito, tra l’altro:  

 
- Di nominare quale responsabile unico del progetto (RUP) per l’affidamento oggetto del presente dispositivo, il dr. 

Daniele Ferrara, ai sensi dell’art. l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023. 
- Di approvare: 

o per le ragioni esposte in premessa di detta determina, la Lettera invito/disciplinare, gli allegati ivi elencati e 
la restante documentazione richiamata, per l’affidamento dei servizi di cui al titolo in epigrafe. 

- Di indire ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett b) del codice dei contratti pubblici, del servizio di tesoreria -CPV 
66600000-6- attraverso una procedura APERTA sul MePA, (evidenza pubblica) rivolta a tutti gli operatori 
economici iscritti all’iniziativa “Servizi – servizi di tesoreria e/o cassa” e in possesso dei requisiti richiesti, da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

- Di stabilire che: 
o l’importo massimo stimato dell’appalto (non comprensivo di eventuale proroga tecnica ai sensi dell’art. 120 

comma 11 del D.Lgs. 36/2023 dei contratti pubblici) è di € 27.920,00 per 4 anni contrattuali, ovvero euro € 
6.980,00 anno (Iva esente ai sensi dell’art. 10, DPR 633/72);  

o il costo della manodopera del personale per tale servizio stimato dalla Stazione appaltante è pari ad € 

DRM-VEN|13/06/2025|DETERMINA 73



2 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI VENETO 
 

Direzione regionale Musei nazionali Veneto 
Piazza S. Marco 63, 30124 VENEZIA   Cod. Fiscale 94088060275  tel: 041-2967611 

drm-ven@cultura.gov.it.it    drm-ven@pec.cultura.gov.it 

 

 

 

 

10.784,80 per i 4 anni contrattuali; l’importo degli oneri per la sicurezza ammonta a Euro 0,00 (zero/00); 
o la durata della convenzione avrà decorrenza dalla data del verbale di avvio del servizio, a seguito della 

stipulazione della convenzione stessa; 
o ad ogni scadenza contrattuale, naturale, anticipata o prorogata, il Tesoriere si impegna, inoltre, a garantire la 

prestazione del servizio, alle stesse condizioni, fino a quando l’Amministrazione non avrà provveduto a 
stipulare un nuovo contratto, e comunque, per un ulteriore periodo indicativo di tre mesi, ferma restando la 
disponibilità normativa dell’Istituto della c.d. proroga tecnica di cui art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023, c. 11. 

o l’appalto è aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 1 del Codice; 

o l’aggiudicazione è disposta all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti dalla Lettera 
invito/disciplinare; 

o l’aggiudicazione, ai sensi del ai sensi dell’art. 17, c. 5, del Codice non equivale ad accettazione dell’offerta; 
l’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile fino al termine stabilito per la stipulazione del contratto; 

o ai sensi dell’art. 55 del Codice non trovano applicazione i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 
4, in quanto non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea;  

o ai sensi dell’art. 18, comma 1 del Codice “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi 
dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b)”; 

o l’appalto è finanziato con fondi propri di bilancio individuati da nota MIC _ DiVa/06/11/2024, prot. 660 – 
“stanziamenti per l’annualità 2025 in favore degli Istituti dotati autonomia speciale di rilevante interesse 
nazionale”. 

- Di dare pubblicità all’affidamento, ai sensi dell’art. 27 “Pubblicità legale degli atti” con la pubblicazione del 
dispositivo sul sito della Stazione appaltante https://museiveneto.cultura.gov.it/amministrazione-trasparente . 

- Di impegnarsi, ai sensi dell’art. 20 del d.lgs. 36/2023, affinché tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto siano 
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  

- Di provvedere alla pubblicazione sul profilo del Committente e/o sulla piattaforma di e-procurement dei 
provvedimenti che determinano le ammissioni e le esclusioni dei concorrenti dalla procedura di affidamento entro 
5 (cinque) giorni dalla data di adozione dei relativi atti, al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso 
ai sensi dell’articolo 90, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, nel rispetto dei principi in materia di trasparenza ai 
sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023. 

VISTO che in data 11 aprile 2025 la lettera invito e la relativa documentazione sono state pubblicate sul portale 
MePA nell’ambito di una procedura, individuata con ID riportato in epigrafe; 
VISTO che l’Amministrazione, in data 09 aprile 2025, ha provveduto a dare pubblicità all’affidamento, ai sensi 
dell’art. 27 “Pubblicità legale degli atti” con la pubblicazione della determina n. 48 del 09.04.2025 sul sito della 
Stazione appaltante https://museiveneto.cultura.gov.it/amministrazione-trasparente  e sulla Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici dell’ANAC. 
 
VISTO che: 
- il termine ultimo per la presentazione delle offerte, stabilito nella Lettera di invito (e successivamente prorogato, 

come da nota dell’Amministrazione prot. n. 2247 del 18.04.2025) era previsto per le ore 12:00 del giorno 
16.05.2025 e che l’avvio della procedura di aggiudicazione, era stabilita per il giorno 21.05.2025, ore 9:00; 

- il termine per la presentazione delle offerte era scaduto in data 16.05.2025, ore 12:00;  
- la procedura di affidamento doveva tenere conto del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui 

all’art. 108, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023, come stabilito dall’art. 20 della Lettera invito/disciplinare, 
ovvero “individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo”; 



3 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI VENETO 
 

Direzione regionale Musei nazionali Veneto 
Piazza S. Marco 63, 30124 VENEZIA   Cod. Fiscale 94088060275  tel: 041-2967611 

drm-ven@cultura.gov.it.it    drm-ven@pec.cultura.gov.it 

 

 

 

 

- ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023 e come disposto dall’art. 21 della Lettera invito/disciplinare, ai fini della 
selezione della migliore offerta, era necessario nominare una commissione giudicatrice che, ai sensi del 
medesimo art. 21 della Lettera invito/Disciplinare, svolge anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia; 

- ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 36/2023, nel caso di aggiudicazione dei contratti di importo inferiore alle soglie 
europee con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, come nel caso in esame, alla commissione 
giudicatrice può partecipare il RUP, anche in qualità di presidente. 

- l’art. 21 della Lettera invito/disciplinare (cfr. anche art. 93, c. 1 del Codice) dispone che “La commissione 
giudicatrice è nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte ed è composta da un 
numero dispari pari a n. 3 membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. In capo 
ai commissari non devono sussistere cause ostative alla nomina ai sensi dell’articolo 93 comma 5 del Codice. A 
tal fine viene richiesta, prima del conferimento dell’incarico, apposita dichiarazione”; 

- l’Amministrazione con determina n. 64 del 20.05.2025 aveva provveduto a nominare, ai sensi dell’art. 93 del 
Codice, la commissione giudicatrice - con il compito di selezionare la migliore offerta nonché di essere di 
supporto nell’eventuale procedimento di verifica dell’anomalia delle offerte presentate - avente la seguente 
composizione: 
o Dr. Daniele Ferrara in qualità di RUP e presidente di Commissione 
o Arch. Massimino Carcereri, in qualità di membro/segretario di Commissione 
o Dr. Roberto De Marchi, in qualità di membro di membro di Commissione 

- l’Amministrazione, inoltre, aveva provveduto a dare pubblicità all’affidamento dell’incarico di cui sopra, ai sensi 
dell’art. 27 del Codice “Pubblicità legale degli atti” e ai sensi dell’art. 28, comma 2, del Codice con la 
pubblicazione del dispositivo e dei curricula dei componenti di commissione sul sito della Stazione appaltante 
https://museiveneto.cultura.gov.it/amministrazione-trasparente ; 

- l’affidamento si è svolto in modalità telematica sul portale del Me.PA (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione), con l’ausilio di sistemi informatici, nel rispetto della normativa vigente in materia, mediante 
RDO APERTA (richiesta di offerta “Procedura aperta al mercato”) ovvero “procedura ad evidenza pubblica nel 
rispetto della disciplina dettata dal d.lgs. 36/2023” (ANAC, parere funzione consultiva n. 49 del 11 ottobre 2023); 

PRESO ATTO che:  
- in data 21.05.2025 (prot. Amministrazione Verbale n. 11 del 26.05.2025) si è riunita la Commissione 

giudicatrice e tenuta la seduta telematica per l'apertura delle documentazioni amministrative, delle offerte 
tecniche e delle offerte economiche; 

- la Commissione aveva appurato che in data 16.05.2025, ore 12:00, scaduti i termini di presentazione dell’offerta, 
era pervenuta nella piattaforma RDO, MePA n. 1 busta virtuale contenente i documenti di offerta da parte della 
Società come di seguito meglio individuata: 
 

Nomin
ativo 

 Indirizzo Partita iva 
Pec 

n. di 
partecipazio
ne        

Data di presentazione 
offerta 

BANC
O BPM 
S.P.A 

PIAZZA MEDA N. 4, 
20121-MILANO, pec: Enti 
@pec.bancobpmaspa.it 

P.I. 09722490969 
Pec : Enti 
@pec.bancobpmaspa.it 

2291883 08/05/2025 ore 11:44  

 
- in applicazione dei criteri di cui al punto 22.2 della Lettera invito/disciplinare, la Commissione, a seguito 

dell’esame della documentazione amministrativa/tecnica ed economica, aveva proceduto al calcolo complessivo 
finale derivante dalla somma dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche ed economiche, con i risultati riportati 
nella seguente tabella. Non era prevista riparametrazione dei punteggi (ANAC, Delibera 234/2022).  Non era 
prevista soglia di sbarramento.  



4 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI VENETO 
 

Direzione regionale Musei nazionali Veneto 
Piazza S. Marco 63, 30124 VENEZIA   Cod. Fiscale 94088060275  tel: 041-2967611 

drm-ven@cultura.gov.it.it    drm-ven@pec.cultura.gov.it 

 

 

 

 

 

Graduatoria Ditta offerente Punteggio offerta 
tecnica- max 70 

Punteggio offerta 
economica- max 30 

Punteggio complessivo 

1 BANCO BPM S.P.A., 
PIAZZA MEDA N. 4, 
20121-MILANO, P.I. 
09722490969 

66 27 93 

 

- il corrispettivo offerto per lo svolgimento del servizio risultava pari ad euro 25.560,00, IVA esclusa, per quattro 
anni, ovvero 6.390,00/anno, con un ribasso sulla base d’asta (euro 27.920,00 per 4 anni) del 8,46%; 

- l’operatore economico ha inoltre dichiarato che: 
o gli oneri aziendali per l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza ai sensi dell’art. 

108, comma 9, d.lgs. n. 36 del 2023, ammontano ad € 840,00; 
o i costi della manodopera, ai sensi del medesimo comma, ammontano ad € 10.784,80. 

- i costi della manodopera risultavano pertanto congrui e in aderenza a quelli stimati dalla Stazione appaltante, per 
cui l’offerta non veniva sottoposta al procedimento di verifica dell’anomalia ai sensi dell’art. 110, D.Lgs. 
36/2023.  

- la Commissione, dopo l’analisi dei valori tecnici ed economici presentati, aveva convenuto che: 
o l'offerta economicamente più vantaggiosa, determinata ai sensi dell’art. 108, del D.lgs. 36/2023 - proposta 

dall’Operatore economico - risulta essere congrua, conveniente, idonea e rispondente agli interessi della 
Stazione appaltante, conseguendo il punteggio finale pari a 93/100; 

o rilevata la congruità del valore economico offerto e la corrispondenza agli interessi della Stazione, in virtù 
di quanto esposto e nelle more della verifica del possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico-
professionale ed economico-finanziario - come previsto dalla Lettera invito/disciplinare di cui all’art. 13.1. 
– propone aggiudicataria dell'appalto in epigrafe, la società BANCO BPM S.P.A., PIAZZA MEDA N. 4, 
20121-MILANO, P.I. 09722490969, pec: Enti @pec.bancobpmspa.it ; 

o la proposta di aggiudicazione è soggetta all’approvazione dell’organo competente ai sensi dell’art. 17, c. 5 
del Codice e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei 
requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace; 

o all’affidamento non si applica il termine dilatorio di cui all’articolo 18 comma 3 del D.lgs. 36/2023; 
o il verbale sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.lgs. 36/2023, sul sito Amministrazione 

trasparente:  link https://museiveneto.cultura.gov.it/amministrazione-trasparente; 
- Il RUP, a seguito della verifica possesso dei requisiti in capo all’offerente, con nota prot. Amministrazione n. 

3169 del 11.06.2025, ha attestato che:   
o la verifica dei “requisiti nei confronti dell’operatore economico BANCO BPM S.P.A., PIAZZA MEDA N. 4, 

20121-MILANO, P.I. 09722490969, pec: Enti@pec.bancobpmspa.it, si è conclusa con esito favorevole, 
non sussistendo i motivi di esclusione di cui agli articoli 94, 95, 98, 100 e 103 del d.lgs. n. 36/2023 e 
tecnico-professionale dell’Operatore economico, tanto in considerazione dei riscontri documentali ad oggi 
pervenuti e conservati agli atti dell’Ufficio Gare e contratti e al protocollo dell’Amministrazione”;  

PRESO ATTO - ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) 
della L. n. 190/2012 - della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del Responsabile del Procedimento (ora Responsabile Unico del Progetto); 
PRESO ATTO, altresì, che la nomina a RUP del Direttore (Dirigente) della Direzione regionale musei nazionali 
Veneto risulta compatibile con le disposizioni di legge come espresso in determina n. 48 del 09.04.2025; 
CONSTATATO che sono già acquisite formalmente agli atti del procedimento le dichiarazioni di inesistenza delle 
cause ostative alla nomina di cui all’art. 93, comma 5, del Codice ivi inclusa quella del RUP/Direttore e le 



5 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI VENETO 
 

Direzione regionale Musei nazionali Veneto 
Piazza S. Marco 63, 30124 VENEZIA   Cod. Fiscale 94088060275  tel: 041-2967611 

drm-ven@cultura.gov.it.it    drm-ven@pec.cultura.gov.it 

 

 

 

 

dichiarazioni di assenza di conflitto d’interessi (art. 35-bis, comma 1, del D.lgs. 165/2001; artt. 6 e 7 del D.P.R. 
62/2013; art. 16 del D.Lgs. 36/2023) nonché di disponibilità e compatibilità a ricoprire i ruoli di componente della 
Commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta presentata dall’Operatore economico partecipante alla 
procedura per l’affidamento del servizio di cui al titolo in oggetto (Allegato al Verbale n. 11 del 26.05.2025, 
dichiarazione insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitti di interesse membri di Commissione/RUP); 
 

D E T E R M I N A 
 

per tutte le motivazioni riportate in premessa che si intendono qui integralmente riportate e trascritte per farne parte 
integrante, formale e sostanziale: 

 
o di approvare il verbale della Commissione giudicatrice a seguito dei lavori tenutosi in data 21.05.2025 (prot. 

Amministrazione Verbale n. 11 del 26.05.2025) che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 
o di prendere atto che la Commissione aggiudicatrice, rilevata la congruità del valore economico offerto e la 

corrispondenza agli interessi della Stazione appaltante, in virtù di quanto esposto nel verbale e nelle more della 
verifica del possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionale ed economico-finanziario - come 
previsto dalla Lettera invito/disciplinare di cui all’art. 13.1. - ha indicato il corrispettivo offerto dall’Operatore 
economico per lo svolgimento del servizio pari ad euro 25.560,00, IVA esclusa, per quattro anni, ovvero 
6.390,00/anno, con un ribasso sulla base d’asta (euro 27.920,00 per 4 anni) del 8,46%; 

o di dare atto che si sono concluse con esito positivo le verifiche dei requisiti dichiarati dall'operatore economico 
aggiudicatario ai fini della partecipazione alla procedura di affidamento (verifica possesso requisiti di cui agli 
articoli 94, 95, 98, 100 e 103 del D.Lgs. 36/2023) come attestato dal RUP con nota prot. n. 3169 del 11.06.2025; 

o di approvare la proposta della Commissione e di aggiudicare il servizio alla società BANCO BPM S.P.A., 
PIAZZA MEDA N. 4, 20121-MILANO, P.I. 09722490969, pec: Enti@pec.bancobpmspa.it ; 

o di dare atto che la presente aggiudicazione: 
- ai sensi ai sensi dell’art. 17, c. 5 del Codice, è tanto definitiva quanto efficace; 
- non è soggetta al termine dilatorio di cui all’articolo 18 comma 3 del D.lgs. 36/2023; 

o il presente dispositivo sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.lgs. 36/2023, sul sito 
Amministrazione trasparente:  link  https://museiveneto.cultura.gov.it/amministrazione-trasparente. 
 

IL DIRETTORE 
Dr. Daniele Ferrara 

 
 

 

 


		2025-06-13T09:41:29+0000
	Daniele Ferrara


		2025-06-13T11:47:52+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




